
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 811, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,

e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como

o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º da

Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 7

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e-

MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo

Aditado Endereço Atual Novo Endereço de
Oferta

01 201502757
Faculdade Estácio do
Amazo- nas - ESTÁCIO
AMAZO- NAS (4277)

Centro de Assistência ao
Desen- volvimento de
Formação Profis- sional
UNICEL LTDA (2683)

(1056475) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licencia-
tura.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
408, de 30 de outubro de
2013, D.O.U. de 02 de
se- tembro de 2013.

(137331)Avenida
Cons- tantino Nery,
nº 3.693, Chapada,
Manaus/AM.

(1066294) Avenida
Djalma Batista, nº 122,
Chapada, Ma- naus/AM.

02 201502758
Faculdade Estácio do
Amazo- nas - ESTÁCIO
AMAZO- NAS (4277)

Centro de Assistência ao
Desen- volvimento de
Formação Profis- sional
UNICEL LTDA (2683)

(1053510) Curso de
gradua- ção em
Serviço Social, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria
SERES nº 204, de 27
de junho de 2011,
D.O.U. de 28 de junho
de 2011.

(137331)Avenida
Cons- tantino Nery,
nº 3.693, Chapada,
Manaus/AM.

(1066294) Avenida
Djalma Batista, nº 122,
Chapada, Ma- naus/AM.

03 201503024
Faculdade Horizonte
- FA- CHORIZONTE
(14882)

Instituto de Educação
Superior Horizonte LTDA
(14259)

(1108928) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria
SERES nº 198,  de 04
de outubro de 2012,
D.O.U. de 08 de outubro
de 2012.

(1047199) Q CL
114 LOTE D, 1º
ANDAR, s/nº, Santa
Maria, Brasí- lia/DF.

(1072986) Quadra CRS
506, Bloco A , Asa
Sul,Brasí- lia/DF.

04 201503025
Faculdade Horizonte
- FA- CHORIZONTE
(14882)

Instituto de Educação
Superior Horizonte LTDA
(14259)

(1108929) Curso de
gradua- ção em
Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº 198,  de 04
de outubro de 2012,
D.O.U. de 08 de outubro
de 2012.

(1047199) Q CL
114 LOTE D, 1º
ANDAR, s/nº, Santa
Maria, Brasí- lia/DF.

(1072986) Quadra CRS
506, Bloco A , Asa Sul,
Brasí- lia/DF.

05 201503026
Faculdade Horizonte
- FA- CHORIZONTE
(14882)

Instituto de Educação
Superior Horizonte LTDA
(14259)

(1108930) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licencia-
tura.

Autorização: Portaria
SERES nº 197,  de 04
de outubro de 2012,
D.O.U. de 08 de outubro
de 2012.

(1047199) Q CL
114 LOTE D, 1º
ANDAR, s/nº, Santa
Maria, Brasí- lia/DF.

(1072986) Quadra CRS
506, Bloco A , Asa Sul,
Brasí- lia/DF.

06 201503027
Faculdade Horizonte
- FA- CHORIZONTE
(14882)

Instituto de Educação
Superior Horizonte LTDA
(14259)

(1108931) Curso de
gradua- ção em
Sistemas de Informa-
ção, Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº 197,  de 04
de outubro de 2012,
D.O.U. de 08 de outubro
de 2012.

(1047199) Q CL
114 LOTE D, 1º
ANDAR, s/nº, Santa
Maria, Brasí- lia/DF.

(1072986) Quadra CRS
506, Bloco A , Asa Sul,
Brasí- lia/DF.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 7

07 201503199

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(107836) Curso de
graduação em Análise
e Desenvolvi- mento de
Sistemas, Tecnoló-
gico.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
616, de 30 de outubro de
2014, D.O.U. de 31 de
ou- tubro de 2014.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

08 201503200

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(115052) Curso de
graduação em Gestão
da Tecnologia da
Informação,
Tecnológico.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
652, de 11 de dezem-
bro de 2013, D.O.U. de
11 de dezembro de
2013.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

09 201503201

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(110446) Curso de
graduação em Design
de Moda, Tecno- lógico.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº 38,
de 14 de fevereiro de
2013, D.O.U. de 15 de
fe- vereiro de 2013.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

10 201503202

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(82678) Curso de
graduação em
Radiologia,
Tecnológico.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº
147, de 20 de março
de 2013, D.O.U. de 21
de mar- ço de 2013.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

11 201503203

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(117661) Curso de
graduação em
Matemática,
Licenciatura.

Autorização: Portaria
SESU nº 1108, de 19
de dezembro de 2008,
D.O.U. de 22 de dezem-
bro de 2008.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

12 201503204

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(59350) Curso de
graduação em
Logística,
Tecnológico.

Reconhecimento:
Portaria MEC nº 1908,
de 03 de junho de 2005,
D.O.U. de 06 de ju- nho
de 2005.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

13 201504523

Faculdade de Estudos
Admi- nistrativos de
Minas Gerais - FEAD-
MG (1139)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino de
Minas Gerais LTDA (785)

(18163) Curso de
graduação em
Administração,
Bachare- lado.

Renovação de
Reconhecimento:
Portaria SERES nº 703,
de 18 de dezembro de
2013, D.O.U. de 19 de
dezembro de
2013.

(2005703) Rua
Cláudio Manoel, nº
1162, Funcio-
nários, Belo
Horizon- te/MG.

(1073283) Avenida do
Contor- no, - de 11150
ao fim - lado par, nº
11.190, Centro, Belo
Horizonte/MG.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 7

14 201504524

Faculdade de Estudos
Admi- nistrativos de
Minas Gerais - FEAD-
MG (1139)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino de
Minas Gerais LTDA (785)

(66121) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 524,
de 15 de outubro de
2013, D.O.U. de 17 de
outubro de 2013.

(2005703) Rua
Cláudio Manoel, nº
1162, Funcio-
nários, Belo
Horizon- te/MG.

(1073283) Avenida do
Contor- no, - de 11150
ao fim - lado par, nº
11.190, Centro, Belo
Horizonte/MG.

15 201504525

Faculdade de Estudos
Admi- nistrativos de
Minas Gerais - FEAD-
MG (1139)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino de
Minas Gerais LTDA (785)

(87760) Curso de
graduação em
Odontologia,
Bacharela- do.

Renovação de
Reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 820,
de 30 de dezembro
de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(2005703) Rua
Cláudio Manoel, nº
1162, Funcio-
nários, Belo
Horizon- te/MG.

(1073283) Avenida do
Contor- no, - de 11150
ao fim - lado par, nº
11.190, Centro, Belo
Horizonte/MG.

16 201504526

Faculdade de Estudos
Admi- nistrativos de
Minas Gerais - FEAD-
MG (1139)

SIEMG Sistema
Integrado de Ensino de
Minas Gerais LTDA (785)

(87818) Curso de
graduação em
Psicologia,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 703,
de 18 de dezembro
de 2013, D.O.U. de 19
de dezembro de 2013.

(2005703) Rua
Cláudio Manoel, nº
1162, Funcio-
nários, Belo
Horizon- te/MG.

(1073283) Avenida do
Contor- no, - de 11150
ao fim - lado par, nº
11.190, Centro, Belo
Horizonte/MG.

17 201504546

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(68895) Curso de
graduação em Gestão
Ambiental, Tec-
nológico.

Renovação de
Reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 1, de
06 de janeiro de 2012,
D.O.U. de 09 de janeiro
de 2012.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

18 201504547

Faculdades
Integradas Ca-
mões - FICA
(5591)

Instituto de Ensino
Superior Ca- mões
LTDA (974)

(59356) Curso de
graduação em Gestão
de Recursos Hu-
manos, Tecnológico.

Renovação de
Reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 458,
de 11 de junho de
2015, D.O.U. de 12 de
junho de 2015.

(24233) Avenida
Jaime Reis, nº 531,
Alto São Francisco,
Curitiba/PR.

(1073163) Rua Treze de
Maio, - até 469/470, nº
450, Centro,
Curitiba/PR.

19 201504636 Faculdade Caraguá
(13538)

Instituto de Ensino São
Sebas- tiao LTDA
(1834)

(1057749) Curso de
gradua- ção em
Administração, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria
SESU nº 800, de 14 de
abril de 2011, D.O.U.
de 15 de abril de
2011.

(1042203) Rua
Taubaté, nº 27,
Centro, Caragua-
tatuba/SP.

(1073433) Marginal
Maria D'Assumpção
Carvalho, nº 1.000,
Martim De Sá, Cara-
guatatuba/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 7

20 201504637 Faculdade Caraguá
(13538)

Instituto de Ensino São
Sebas- tiao LTDA
(1834)

(1070470) Curso de
gradua- ção em
Comércio Exterior,
Tecnológico.

Autorização:  Portaria
SETEC nº 279, de 25 de
abril de 2011, D.O.U.
de 27 de abril de
2011.

(1042203) Rua
Taubaté, nº 27,
Centro, Caragua-
tatuba/SP.

(1073433) Marginal
Maria D'Assumpção
Carvalho, nº 1.000,
Martim De Sá, Cara-
guatatuba/SP.

21 201504638 Faculdade Caraguá
(13538)

Instituto de Ensino São
Sebas- tiao LTDA
(1834)

(1057754) Curso de
gradua- ção em
Gestão Ambiental,
Tecnológico.

Autorização:  Portaria
SETEC nº 274, de 25 de
abril de 2011, D.O.U.
de 27 de abril de
2011.

(1042203) Rua
Taubaté, nº 27,
Centro, Caragua-
tatuba/SP.

(1073433) Marginal
Maria
D'Assumpção
Carvalho, nº 1.000,
Martim De Sá, Cara-
guatatuba/SP.

22 201504639 Faculdade Caraguá
(13538)

Instituto de Ensino São
Sebas- tiao LTDA
(1834)

(1057752) Curso de
gradua- ção em
Logísitca, Tecnológi-
co.

Autorização:  Portaria
SETEC nº 272, de 25 de
abril de 2011, D.O.U.
de 27 de abril de
2011.

(1042203) Rua
Taubaté, nº 27,
Centro, Caragua-
tatuba/SP.

(1073433) Marginal
Maria D'Assumpção
Carvalho, nº 1.000,
Martim De Sá, Cara-
guatatuba/SP.

23 201504640 Faculdade Caraguá
(13538)

Instituto de Ensino São
Sebas- tiao LTDA
(1834)

(1057750) Curso de
gradua- ção em
Pedagogia, Licencia-
tura.

Autorização: Portaria
SESU nº
801, de 14 de abril de
2011, D.O.U.   de   18
de   abril   de
2011.

(1042203) Rua
Taubaté, nº 27,
Centro, Caragua-
tatuba/SP.

(1073433)    Marginal
Maria
D'Assumpção
Carvalho,    nº
1.000,  Martim  De  Sá,
Cara- guatatuba/SP.

24 201504641 Faculdade Caraguá
(13538)

Instituto de Ensino São
Sebas- tiao LTDA
(1834)

(1057753) Curso de
gradua- ção em
Petróleo e Gás, Tec-
nológico.

Autorização:  Portaria
SETEC nº 273, de 25 de
abril de 2011, D.O.U.
de   27   de   abril de
2011.

(1042203) Rua
Taubaté, nº 27,
Centro, Caragua-
tatuba/SP.

(1073433)    Marginal
Maria
D'Assumpção
Carvalho,    nº
1.000,  Martim  De  Sá,
Cara- guatatuba/SP.

25 201504645
Faculdade Anhanguera
de São
Caetano - FASC (1784)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(1128136) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Civil,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SESU nº 2032, de 29 de
novembro de 2010,
D.O.U. de 30 de novem-
bro de 2010.

(2828)  Rua
Conceição, nº 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP.

(658763)  Rua
Amazonas,  nº 2.000,
Oswaldo   Cruz,   São
Caetano do Sul/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 7

26 201504646
Faculdade Anhanguera
de São
Caetano - FASC (1784)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(1303675) Curso de
gradua- ção em
Engenharia de Com-
putação, Bacharelado.

Autorização:  Portaria
SERES
nº  264,  de  27  de
março  de
2015, D.O.U. de 30 de
março de 2015.

(2828)  Rua
Conceição, nº 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP.

(658763)  Rua
Amazonas,  nº
2.000,   Oswaldo   Cruz,
São
Caetano do Sul/SP.

27 201504647
Faculdade Anhanguera
de São
Caetano - FASC (1784)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(1128334) Curso de
gradua- ção em
Engenharia de Con-
trole e Automação,
Bachare- lado.

Autorização: Portaria
SESU nº
2033, de 29 de
novembro de
2010, D.O.U. de 30 de
novem- bro de 2010.

(2828)  Rua
Conceição, nº 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP.

(658763)  Rua
Amazonas,  nº
2.000,   Oswaldo   Cruz,
São
Caetano do Sul/SP.

28 201504648
Faculdade Anhanguera
de São
Caetano - FASC (1784)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(1205048) Curso de
gradua- ção em
Engenharia Elétrica,
Bacharelado.

Autorização:  Portaria
SERES nº 337, de 29 de
maio de 2014, D.O.U.
de   30   de   maio   de
2014.

(2828)  Rua
Conceição, nº 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP.

(658763)  Rua
Amazonas,  nº
2.000,   Oswaldo   Cruz,
São
Caetano do Sul/SP.

29 201504649
Faculdade Anhanguera
de São
Caetano - FASC (1784)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(1128585) Curso de
gradua- ção em
Engenharia de Pro-
dução, Bacharelado.

Autorização: Portaria
SESU nº
2259, de  08  de
dezembro de
2010, D.O.U. de 10 de
dezem- bro de 2010.

(2828)  Rua
Conceição, nº 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP.

(658763)  Rua
Amazonas,  nº
2.000,   Oswaldo   Cruz,
São
Caetano do Sul/SP.

30 201504650
Faculdade Anhanguera
de São
Caetano - FASC (1784)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(67460) Curso de
graduação em Letras -
Português e In- glês,
Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 286,
de
21   de dezembro   de
2012, D.O.U. de 27 de
dezembro de
2012.

(2828)  Rua
Conceição, nº 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP.

(658763)  Rua
Amazonas,  nº
2.000,   Oswaldo   Cruz,
São
Caetano do Sul/SP.

31 201504651
Faculdade Anhanguera
de São
Caetano - FASC (1784)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(52925) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento:
Portaria SE- SU nº 293,
de 23 de junho de
2006, D.O.U. de 28 de
junho de 2006.

(2828)  Rua
Conceição, nº 321,
Santo Antônio, São
Caetano do Sul/SP.

(658763)  Rua
Amazonas,  nº
2.000,   Oswaldo   Cruz,
São
Caetano do Sul/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 7

(Publicação no DOU n.º 208, de 30.10.2015, Seção 1, páginas 19 e 20)


